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ولیفقیه، فقط ولی و رهبر مسلمانان ایران محسوب نمیشود بلکه او شرعا حاکم بر مسلمانان جهان است؛ هرکجا که

مسلمانان هستند حاکمیت فقیه هم هست.

ولیفقیه بر همه انسان ها حاکم است؛ 

به گزارش اسپادانا خبر و به نقل از پایگاه اطلاعرسانی جامعه مدرسین، محمد یزدی در دیدار جمعی از مسئولان مرکز علمی،
تربیتی امام خمینی(ره) شهرک مهدیه حوزه علمیه قم گفت: تبلیغ در اسلام، کار بسیار حساس، ظریف و مقدسی است که در

حقیقت بخشی از رسالت رسول گرامی اسلام هم به شمار میآید. بر این اساس امر تبلیغ و تبیین احکام و معارف دین همواره
یکی از وظایف مهم روحانیت و حوزههای علمیه، بوده است.

رئیس شورای عالی جامعه مدرسین با تأکید بر اینکه در طول تاریخ گاهی فرصت اعمال حاکمیت برای فقها و علما فراهم آمده
است، افزود: فقهای بزرگ در طول تاریخ تا آنجایی که میتوانستند حاکمیت اسلام و احکام دین را اعلام و اعمال میکردند و
لذا خیلی از کارهایی که فقهای بزرگ ما در طول تاریخ انجام دادند اعمال حاکمیت بوده است. البته اعمال حاکمیت فقط در

وقف وجوهات شرعیه و صرف در مصارف نیست. مثلاً میرزای شیرازی(ره) وقتی تنباکو را حرام کرد، حکمی ولایی و حکومتی
را اعمال کرد، یعنی خودشان را حاکم میدانست.

یزدی با تأکید بر اینکه با برقراری نظام اسلامی، این فرصت تاریخی و استثنایی برای برقراری احکام اسلام فراهم آمده گفت:
خوشبختانه با مجاهدت مردم و روحانیت، نعمت حاکمیت اسلامی نصیب ما شده و فرصتی استثنایی برای تبلیغ دین و معارف

الهی در اختیار ما قرار داده است.

وی در خصوص نقش بیبدیل ولیفقیه و رهبری در نظام اسلامی تصریح کرد: تقریبا از نظر ما این بحث جای هیچ تردیدی ندارد
که مسلمانان نیازمند به یک رهبر آگاه، مطلع، مدیر، مدبر و آشنا به مسائل جهانی هستند و خوشبختانه امام راحل و در حال
حاضر رهبر معظم انقلاب از هدایای الهی بوده و هستند که در طول چهل سال اخیر، این نظام مقدس را رهبری کردند و از

مخاطرات و فراز و نشیبهای مختلف بهراحتی گذراندند.

وی با تأکید بر اینکه ولایتفقیه امری مقید و در چارچوب مرزهای کشور نیست افزود: ولیفقیه، ولیای هست که مرز
جغرافیایی محدودش نمیکند. یعنی فقط ولی و رهبر مسلمانان داخل کشور محسوب نمیشود بلکه او شرعا حاکم بر

مسلمانان جهان است. بهعبارتدیگر هرکجا که مسلمانان هستند حاکمیت فقیه هم هست.

یزدی ادامه داد: بنابراین مرز جغرافیایی یا مقررات سازمان ملل محدودکننده تشریعی ولایتفقیه برای تبیین اسلام در بین مردم
نیست و همانگونه که حاکمیت پیامبر (ص) و امیرالمؤمنین (ع) برای همه انسانها است، ولیفقیه هم برای همه حاکم است.

وی همچنین بر ضرورت تربیت و آموزش طلاب برای تبلیغ جهانی اسلام تاکید کرد و گفت: کسانی که زباندان هستند و تحصیلات
اولیهشان به حدی رسیده است که اصول کلی اعتقادات اسلامی و مبانی شرعی را بهخوبی میدانند، باید از این فرصت، برای

امر تبلیغ دین در کشورهای مختلف دنیا نهایت استفاده را ببرند.

وی وظیفه حوزههای علمیه را در این خصوص بسیار سنگین دانست و افزود: توقع این است که در یک حوزه صد هزار نفری
بهعنوان حوزه مرکزی تشیع، کسانی تربیت شوند که در سراسر دنیا بتوانند از اسلام دفاع جامع و کاملی داشته باشند.
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رئیس جامعه مدرسین در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به جنایات مختلف سعودیها در منطقه گفت: سعودی منشأ
تمام فتنههایی است که امروز در منطقه و دنیا نشر پیداکرده است. بهتازگی پردهها هم کنار رفته و آنها بهصراحت با

اسرائیلیها قرارداد میبندند و با آنها همکاری میکنند.

یزدی به فشارهای سیاسی و اقتصادی آمریکا در چهلساله گذشته علیه ایران اشاره کرد و گفت: اگر ترامپ میتوانست که
با ما وارد جنگ شود یکلحظه هم صبر نمیکرد ولی امروز شرایط ایران بهگونهای است که خود آنها بهتر از هرکسی میدانند

که کمترین تجاوز به مرزهای کشور، پشیمانی متجاوزان را درپی خواهد داشت.

وی خاطرنشان کرد: امروز به برکت جمهوری اسلامی ما به چنان قدرتی رسیدهایم که تمام اهداف و منافع دشمن در تیررس
ما قرار دارد و آنها حتی یکلحظه خوابوخیال حمله به ایران را نمیتوانند تعبیر کنند.

 

[1] ولایت فقیهبرچسب ها: 
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